numquam me mouebit. Placet enim illi esse deos, quia ne-
cessit p̄stantem aliquam esse naturam, qua nihil sit
melius. mundo autem certe nihil est melius. Nec dubium,
quin quod animans sit, habeatque sensum, & rationē, &
mentem, id sit melius quā id, quod his careat. Ita efficitur,
animantē, sensus, mentis, rationis mundū esse compotem.
quaratione, deum esse mundum, cōcluditur. Sed hæc paulo
post facilius cognoscuntur ex iis rebus ipsis, quas mun-
dus efficit. Interea, Vellei, noli quæso præte ferre, uos pla-
ne expertes esse doctrinæ. Conum tibi als, & cylindrum,
& pyramidem pulchriorem quam sphæram uideri. No-
num etiam oculorum iudicium habetis. Sed sint ista pul-
chriora dumtaxat aspectu, quod mihi tamen ipsum nō ui-
detur. Quid enim pulchrius ea figura, quæ sola omnes
alias figuræ complexa continet, q̄æque nihil asperitatis
habere, nihil offensionis potest, nihil incisum angulis, nihil
anfractibus, nihil eninens, nihil lacunosum? Cumque duæ
formæ p̄stantes sint, ex solidis globus (sic enim ῥφαὶ φαν
interpretari placet) ex plantis autem circulus aut orbis,
qui κύκλος Græce dicitur: his duabus formis contingit solis,
ut omnes earum partes sint inter se simillimæ, a medioque
tantum absit extremum, quantum idem a summo, quo nihil
fieri potest aptius. Sed si hæc non uidetis, quia numquam
eruditum illum puluerem attigistis, an ne hoc Physici qui-
dem intelligere potuistis, hanc & qualitatem motus, con-
stantiamque ordinum in alia figura non potuisse seruari?
Itaque nihil potest esse indoctius, quam quod a nobis affir-
mari solet: nec enim hunc ipsum mundum pro certo ro-
tundum esse dicitis. nam posse fieri, ut sit alia figura: in-
numerabileisque mundos, alios aliarum esse formarum. quæ
st̄ * bīs bīa quōd essent didicisset Epicurus, certe non di-
ceret.

ceret. Sed dum palato quid sit optimum iudicat,* cæli pat-
latum (ut ait Ennius) non suspexit. Nam cum duo sint ge-
nera siderum, quorum alterum spatijs immutabilibus ab
ortu ad occasum commeat, nullum umquam cursus sui ue-
stigium inflectat: alterum autem continuas conuersiones
duas iisdem spatijs cursibusque conficiat: ex utraque re et
mundi uolubilitas, quæ nisi in globosa forma esse non pos-
set: & stellarum rotundi amplitus cognoscuntur: primus=que,
sol qui astrorum oblinet principatum, ita mouetur, ut
cum terras larga luce compleuerit, eisdem modo his, modo
illis partibus opacet. Ipsa enim umbra terræ soli officiens,
noctem efficit. Nocturnorum autem spatiiorum eadem est
equalitas, quæ diurnorum. eiusdemque solis tum accessus
modici, tum recessus, & frigoris, & caloris modum tem-
perant. Circuitus enim solis orbium v. defectibus & l. x.
& c. c. c. quarta fere diei parte addita, conuersionem con-
ficiunt annuam. Inflectens autem sol cursum tum ad septem-
triones, tum ad meridiem, æstates & hiemes efficit: & ea
duo tempora, quorum alterum hiemi senescenti adiunctum
est, alterum æstati. Ita ex quattuor temporum mutationi-
bus omnium, quæ terra marique gignuntur, initia causæ=que
ducuntur. Iam solis annuos cursus spatijs menstruis
luna consequitur: cuius tenuissimum lumen facit proxi-
mus accessus ad solem, digressus autem longissimus quisque
pleniissimum. Neque folium eius species ac forma mutatur,
tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo, sed
etiam regio, quæ tum est aquilonaris, tum australis. In lu-
na quoque cursu est et brumæ quedam, et solstitij simili-
tudo, multaque ab ea manant et fluunt, quibus et animan-
tes alantur augescantque, et pubescant, maturitatemque
assequantur, quæ oriuntur e terra. Maxime uero admi-

rables sunt motus earum quinq; stellarum quae falso uo cantur errates. Nihil enim errat, quod in omni eternitate cōseruat progressus, & regressus reliquosq; motus cōstātes, & ratos. Quod eo est admirabilius in his stellis quas dicimus, quia tū occultātur, tū rursus aperiūtur: tū abeunt, tum recedunt: tū antecedunt, tū subsequuntur: tū celerius mouentur, tum tardius: tum omnino ne mouentur quidem, sed ad quoddam tempus insistunt: Quarum ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominauerunt: qui tum efficitur, cum solis, & lunæ, & quinque errantium ad eandem inter se comparationem consecutis omnium spatijs est facta conuersio. Quæ quam longa sit, magna quæstio est: esse uero certam & definitam, necesse est. Nam ea quæ Saturni stella dicitur, φαῖρωνq; a Græcis nominatur, quæ a terra abest plurimum, x x x. fere annis cursum suum conficit. In quo cursu multa mirabiliter efficiens tum antecedendo, tum retardando, tum ueffertinis temporibus delitescendo, tum matutinis rursum se aperiendo, nihil immutat sempiternis saeculorum statibus, quin eadem ijsdem temporibus efficiat. Infra autem hanc proprius a terra Iouis stella fertur, * quæ φαῖθων dicitur: eaque eundem x i i. signorum orbem annis x i i. conficit: easdemque quas Saturni stella efficit in cursu uarietates. Huic autem proximum inferiorem orbem tenet νυφεις, quæ stella Martis appellatur: eaque i i i i. & x x x. mensibus, v i. ut opinor, diebus minus, eundem lustrat orbem, quem duæ superiores. Infra hanc autem stella Mercurij est: ea σίνθων appellatur a Græcis: quæ a mo fere uertente signiferum lustrat orbem: neque a sole longius umquam unius signi interuallo discedit, tum anteuertens, tum subsequens. Infima est quinque er-

rantium, terræque proxima stella Veneris : quæ ꝑώσφατος
Græce, Lucifer Latine dicitur, cum antegreditur solem:
cum subsequitur autem, Hesperos. Ea cursum anno con=
ficit, & latitudinem lustrans signiferi orbis, & longitu=
dinem: quod idem faciunt stellæ superiores : neque um=
quam ab sole duorum signorum interuallo longius disce=
dit, tum antecedens, tum subsequens. Hanc igitur in stel=
lis constantiam, hanc tantam tam uarijs cursibus in omni
æternitate conuenientiam temporum non possum intel=
ligere sine mente, ratione, consilio. Quæ cum in sideri=
bus messe uideamus, non possumus ea ipsa non in deorum
numero reponere. Nec uero stellæ cæ, quæ inerrantes
uocantur, non significant eandem mentem, atque pruden=
tiam : quarum est quotidiana conueniens constansque
conuersio: nec habent æthereos cursus, neque cælo inhæ=
rentes, ut plerique dicunt physicæ rationis igna=
ri: non est enim ætheris ea natura, ut ui sua stellas com=
plexa contorqueat, nam tenuis ac perlucens, & equa=
bili calore suffusus æther, non sat is aptus ad stellas con=
tinendas uidetur. Habent igitur suam sphæram stellæ iner=
rantes ab ætherea coniunctione secretam, & liberam. Ea=
rum autem perennes cursus, atque perpetui, cum admi=
rabili incredibilique constantia, declarant in his uim, &
mentem esse diuinam: ut hæc ipsa qui non sentiat deorum
uim habere, is nihil omnino sensurus esse uideatur. Nul=
la igitur in cælo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio,
nec uanitas inest: contraque omnis ordo ueritas, ratio, con=
stantia. Quæque his uacant, ea clementia & false, plenaque
erroris sunt circum terras, infra lunam, quæ omnium ulti=
ma est, in terrisque uersatur. Cælestem ergo admirabilem
ordinem incredibilemque constantiam, ex qua conserua=